
שטח בדונם כמות

520,730 115
התנחלויות קיימות

עד סוף 2022

25,295

39 התנחלויות חדשות

14 התנחלויות שפוצלו

11 הרחבות

546,025 168 סה”כ

ניתוח שטחי השיפוט החדשים מעלה כי גבולותיהם
אינם נקבעים על פי הגיון תכנוני או מחשבה על
התפקוד המוניציפלי של היישוב, אלא בהתאם לאדמות
הציבור הקיימות בתא השטח המיועד להתנחלות. חלק
משטחים אלו אף אינם מתאימים כלל להקמת יישוב,
ואינם עומדים בסטנדרטים תכנוניים מינימליים. כלומר,
מה שמנחה את קביעת שטחי השיפוט היא כוונת
המדינה להתפשטות מקסימלית של ההתנחלויות, מתוך
מטרה "לשמור" את כל אדמות הציבור הזמינות למדינה
לטובת פיתוח ליהודים בלבד, ללא כל התייחסות
לשיקולים מקצועיים או לצרכי האוכולוסייה

הפלסטינית. 

חשוב להדגיש כי קביעת שטח השיפוט אינה מהווה
הסדרה תכנונית, ואינה מסדירה את המבנים הקיימים
בשטח, במידה וישנם כאלה. זהו שלב הכרחי על מנת
להתחיל ולקדם תכנון באזור, אולם אין כל ודאות כי בכל
שטחי השיפוט אכן יקודמו תכניות ויוקמו התנחלויות
בפועל. עם זאת, בעקבות קביעת שטח שיפוט לעיתים
מוקמים בהם מאחזים חדשים, במטרה לבסס נוכחות

בשטח ולהרחיק פלסטינים מהאזור. 

קביעת תחומי שיפוט להתנחלויות בגדה המערבית:
כלי נוסף של השתלטות ודחיקה

יוני 2026

ההממשלה הנוכחית פועלת במרץ להעמקת השליטה
הישראלית בגדה המערבית, על ידי דחיקה של
האוכלוסייה הפלסטינית למרחבים הולכים ומצטמצמים,
ביתור המרחב הפלסטיני, וחסימת אפשרויות הפיתוח
שלו. השימוש המוגבר שהיא עושה בקביעת תחומי
שיפוט נרחבים עבור התנחלויות הינו כלי עוצמתי
במיוחד להשתלטות על עשרות אלפי דונמים, אשר
באבחת צו צבאי הופכים לסגורים לחלוטין בפני
פלסטינים. תחומי השיפוט מרחיבים באופן ניכר את
שטח ההתנחלויות בהליך שנעשה ללא בקרה וללא כל
אפשרות להתנגד אליו. הם מהווים כלי נוסף של אפליה
קיצונית בין מתנחלים ופלסטינים בהקצאת הקרקעות
בגדה המערבית. נייר עמדה זה מציג ניתוח כמותי
ומרחבי של שטחי השיפוט שנקבעו מאז הקמת
הממשלה, וחושף הן את היקף התופעה, והן את
המשמעויות המרחביות שלה והשפעותיה על

האוכלוסייה הפלסטינית בגדה המערבית. 

קביעת תחומי השיפוט מהווה את השלב הראשון של
המימוש בפועל של החלטות הממשלה להקים
התנחלויות חדשות. מאז הקמתה, החליטה הממשלה
להקים 102 התנחלויות חדשות, המתווספות על 115
התנחלויות שכבר היו קיימות קודם לכן. בפועל,
מתחילת 2023 הוצאו 114 צווי-אלוף המשנים את שטחי
השיפוט של ההתנחלויות, כמספר הצווים שהוצאו בכל
22 השנים הקודמות. אלו כוללים קביעת שטחי שיפוט
ל-39 התנחלויות חדשות לגמרי, ו-14 שטחי שיפוט
המהווים פיצול של שכונות בהתנחלויות קיימות אשר
קיבלו כעת מעמד של יישוב עצמאי. כלומר בסך הכל
נקבעו שטחי שיפוט ל-53 התנחלויות חדשות. כמו כן,
הורחבו שטחי השיפוט של 11 התנחלויות קיימות. בסך
הכל נוספו למעלה מ-25,000 דונם לשטחי השיפוט
הקיימים בשטחי C, כך שביוני 2026 עמד סך כל שטחי
השיפוט של ההתנחלויות על 540,000 דונם, המהווים

.C 16.5% משטח
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תחומי שיפוט קיימים וחדשים





השפעות על האוכלוסייה הפלסטינית
קביעת תחום שיפוט אינה פעולה מנהלית גרידא, אלא
שיש לה השלכות קשות על האוכלוסייה הפלסטינית
המתגוררת באזור. ניתוח מיקום שטחי השיפוט
החדשים מעיד כי הם נקבעים באופן אסטרטגי, מתוך
מטרה להגביר את השליטה על האוכלוסייה

הפלסטינית, ולפצל בין יישובים ואזורים פלסטינים. 

לאחר ששטח נכלל בתחום שיפוט של התנחלות,
הכניסה של פלסטינים אליו אסורה על פי חוק, ובכך
מונחת התשתית לחסימת השימוש של פלסטינים
במרחב והגישה שלהם לאדמותיהם, בין אם הן בתוך
תחום השיפוט, בסמוך לו או כמובלעות בתוכו.
החסימה בפועל של הגישה יכולה להיעשות על ידי
ביטחון ההתנחלות או על ידי בינוי במקום. בשטח
השיפוט ניתן לקדם תוכניות  שיגבילו את התנועה
במרחב וישבשו את היכולת להגיע בצורה סבירה

מהכפרים למרכזים העירוניים ולהפך. 

בחלק מהמקרים שטחי השיפוט כוללים דרכי גישה
לכפרים קיימים, ובכך פותחים פתח לשיבוש מוחלט של
התפקוד היום-יומי באזור, ושל הקשרים בין יישובים
שונים במרחב. חסימת הגישה מהכפרים, בפרט אלו
הממוקמים בשטחי C, למרכזיים העירוניים, מטרתה
להביא בטווח הארוך לעזיבה הדרגתית של קהילות,

.C והוא אמצעי נוסף לקידום הטיהור האתני של שטחי

תופעה חדשה נוספת היא הצמדת תחומי השיפוט
לשטחי A ו-B. הצמדה זו נועדה להגביל את הפיתוח
הפלסטיני גם בשטחים אלו ולהגביר את הפיצול בין
האזורים השונים. היא מייצרת תשתית להרחבת
הפעילות ההתנחלותית אל תוך שטחי A ו-B, אשר

תהווה צעד נוסף בדרך לפירוק הסכמי אוסלו. 

למרות כל אלו, קביעת שטחי השיפוט נעשית על פי רוב
מבלי שאפילו ניתנת לאוכלוסייה הפלסטינית המושפעת

זכות להתנגד להחלטות אלו.

מאז הקמת הממשלה הנוכחית נקבעו 16 תחומי שיפוט להתנחלויות בתחום המועצה האזורית שומרון, החולשת על
מרבית צפון הגדה. באזור זה לא היתה כמעט נוכחות ישראלית מאז פינוי ההתנחלויות במסגרת ההתנתקות. 
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חוות גלעד: הבינוי הקיים אינו מצוי בתחום השיפוט. 
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סיכום
C השימוש בכלי של תחומי שיפוט להשתלטות על שטח
התגבר משמעותית מאז הקמת הממשלה הנוכחית.
קביעת עוד ועוד תחומי שיפוט להתנחלויות חדשות היא
חלק ממימוש מדיניות הסיפוח של הממשלה. לא טובת
תושבי המרחב הקיימים, כלומר התושבים הפלסטינים,
או תפקודו התקין של המרחב הם אלו העומדים לנגד
עיניהם של קובעי המדיניות, אלא השתלטות
מקסימלית על שטח, תוך חסימת הגישה של
הפלסטינים לשטחי אלו, חנק היישובים הפלסטינים
הסמוכים ושיבוש הקשרים המרחביים ביניהם. המטרה
המוצהרת היא טיהור אתני של שטחי C מהתושבים
הפלסטינים, וניכוס השטח כולו לטובת מדינת ישראל
ופיתוח ליהודים בלבד. התוצאה היא המשך
הפרגמנטציה של המרחב הפלסטיני, המקשה הן על
תפקודו היום-יומי והן על האפשרות העתידית לכינון

מדינה פלסטינית עצמאית. 

תחומי שיפוט כמנגנון אפליה: הסירוב
לקבוע ליישובים הפלסטינים

בזמן שלהתנחלויות נקבעים עוד ועוד תחומי שיפוט
נרחבים, לערים וליישובים הפלסטינים לא נקבעו כלל
תחומי שיפוט מאז שנות ה-70. בעשור הראשון של
הכיבוש נקבעו בצווים צבאיים כ-25 תחומי השיפוט
ליישובים פלסטינים. תחומי שיפוט אלה מכסים בעיקר
את השטחים הבנויים אשר הפכו לאחר הסכם הביניים
לשטחי A או B, וכן שטחים מסוימים בשטח C, לדוגמא
בשכם ובאל-בירה. גם במקומות בהם קיימים תחומי
שיפוט ליישובים פלסטינים בשטחי C, ישראל יכולה
בנקל לשנות אותם ולהעביר אותם לשטחי השיפוט של
המועצות האזוריות של ההתנחלויות, כפי שקרה בעת

עריכת תכנית לאזור תעשייה ישראלי באזור טולכרם. 

ללא תחומי שיפוט ליישובים פלסטיניים נפגעת יכולת
הניהול המוניציפאלית של הרשויות המקומיות;
החלטות מוסדות התכנון ביחס לפיתוח היישובים
נעשות בצורה שרירותית, ללא מסגרת התייחסות
מוגדרת; ונחסמת האפשרות לתת מענה לצרכים של
האוכלוסייה הפלסטינית בשטח C. המדינה התחייבה
לשנות את המצב הזה לפני שמונה שנים, אך עד כה לא
עשתה זאת (בג"צ 5073/17 ראש מועצת הכפר ג'אלוד נ'
מפקד כוחות צה"ל בגדה המערבית). כך, קביעה של
תחומי שיפוט מהווה מנגנון (נוסף) להקצאה מפלה של

אדמות ציבור לטובת ציבור המתנחלים בלבד. 

קיבוע הגירוש של קהילות
בשנת 2026 התחילה המדינה לעשות שימוש בתחומי
שיפוט גם כדי למנוע חזרה של קהילות פלסטיניות
שגורשו אל מקומן, ובכך מעודדת בפועל את פרקטיקות
הגירוש האלימות. לאחרונה נקבעו מספר שטחי שיפוט
ממש באותם שטחים מהם גורשו קהילות פלסטיניות
בשנים האחרונות: כנפי השחר הוא מאחז שקם על
חורבות הקהילה המגורשת עין סאמיה ומצוקי ארץ על

כדים וגנים: הצמדת תחומי שיפוט לשטחי A ו-B. חורבות מוערג׳את מרכז.  
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